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JOÃO Ct: RY NETO. Prefeito Municipal de BolucaIu. no

uso de suas atribuicoes legais faz saber que a Citmara

Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguime

Lei Complementar:

Ar1. 1 Fica instituído o Programa de Recuperação I iscal REFIS 2015. destiriado a promoter a

recuperacíso de créditos tributdrias do Município, decorrentes de débiles relatiros a Imposto

Sobre a Propriedade Predial e Territorial I: rbana - IPTL, Imposto sobre Senicos (SS. lavas.

mul las e oui res encargos de qualquer natureza. tribucirios. inscritos em divida al ira. aiuizados ou

a ajuizar.

i' O contribuinte com débito anteriormente parcelado poderá aderir ao presente

Programa. deduzindo-se os valores jti pagos até a data de adesno ao REFIS. atualizado o valor do

débile ate a daia do parcelamento.

2" Os beneficios previstos na presente lei estendem-se aos contribui mes pessoas físicas

e iuridicas em débito com a I ozenda Pública Municipal.

Ar: . 2" Os débilos alcançados pelo progre.ma serão consolidados na data em que o contribliin:e

requerer a adesno, em conformidade com a legislaeüe em vigor e poderno ser quitados a vista ou

parcelados. nas seguintes condicöes:

I - Parcela iinica. com pagamento no ato da adesno. com descomo de 959 da mtuta e

juros de mora:

lí - Em 2 (duas) parcelas, com o pagamento da primeira parce[ a no ato da adesde. coni

desconio de 90'i (nove nia por cento) da multa e iuros de mora:

Ill - Em 3 (1ses) parcelas. com o pagamento da primeira parcela no ato da adesnu. com

desconto de 85G (nov enta por cento) da multa e juros de mora:

IV - Em 4 (quatro) ou 5 (cinco) parcelas, com o pagamento da primeira parcela no ato

da adesno, com desconto de SlFi (oilenta por cento) da muita e juros de mora:

V - de 6 (der) a 12 (doze) parcelas. com o pagamento da primeira parceta no ato da

adesno, com desconto de 6(IQ (setenta por cento) da multa e iuros de mora:

VI - de 13 (treze) a IS (deroito) parcelas. com o pagamenw da primeira parce[ a no ato

da adesao. com desconto de 500 (eint uema por een10) da multa e juros de mora:

\ 'll de 19(trinia) a 48 (quarenta e oito) parcelas, com o pagamenlo da primeira parcela

no ato da adesão. com desconto de 209 (v inte por cento) da mulla e juros de mora:

Vlli - de 49 (trinta) o bl) (sessenta) parcelas. com o pagamento da primeira pareefa no ato

da adesao, com desconto de 109 (der por cento) da multa e _iuros de mora.
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Paragrafo único. Para adesio ao programa o v alor minimo da parcela não será inferior a RS40.00

(quaren; a reais) por cadastro. para contribuinte pessoa fisica e de RS100.00 (eem reaisi por

cadastro, para contribuinte pessoa jurídica.

Art. ? Os crédilos Iributúrios ajuizados parcelados em conformidade com o presente Programa

serão acrescidos das despesas processuais e honorários advocalicios.

1 As cus1as processuais devidas ao Estado deserüo ser pagas numa tinica parcela. no

ato da adesno ao programa RE FIS 2015,

2 O parcelamento do Programa REFIS 2015 sera comunicado ao Juízo competenle

para suspender a execucao fiscal até final e integral qui1ação da divida.

Art. > A adesão ao REFIS 20] 5 se dará através de formulario próprio. firmado pelo

contribuinte. sucessor ou representante legal devidamente constituido e instruido com

documenIação comprobatória da divida.

§ l' ' A homologação do pedido de parcelamento do REFLS 20l5 se dará no momenlo

do pagamento da parcela única ou da primeira parcela.

§ 2 No caso do devedor fazer-se representer por procurador, quando a opção for pcLo

pareciamento, será aceita a adesão mediante a apresentação do instrumento público do mandate

ou instrumento particultr com firma reconhecicla. conferindo poderes de representação junto a

Secretaria hlunicipal da Fazenda de Botucatu para transigir, confessar dividas.. Eirmar Termo de

Adesno ao REFLS 2015. mencionando expressamenle a presente lei.

A: t. 50 A adevno ao programa REFLS 2015 imporia:

I - na confissão irrevogúvel e irretratável dos débitos fiscais apurados, com aceitacao

plena dos requisitos estabelecidos na presente Lei Complementar:

11- na aceitação plena e irretralúvel de todas as condiçàcs estabelecidas nesta I.ei

Complementar:

Ill - na expressa renüncia a qualquer defesa. recurso administrativo ou iudicial. além da

desimiencia dos eventualmente interpostos.

Art. 6'' O parcelamento será cancelado, independeine de notificagüe.iudicial ou extrajudicial, nas

seguinies hipóteses:

I - pelo atraso no pagamento de 03 (tres) parcelas conseculivas ou alternadas do

presente Programa:

JI - pela utilização de informação ou documenio falso ou qualquer vício que frustre os

obietivos desia Lei Coinplementar. respondendo o autor civil e criminalmente

pelos atos que deu causa.
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Parágrato único. Rescindido o parcelamento. no forma previsto neste artigo. O contribuinic n¯ o

poderá ser reintegrado novamente ao Programa.

Art. ' '" A rescisão de parcelamento acarretará a inscrição dos debitos na divida ativa sem os

beneficios previstos no presenle Programa. restabelecendo-se os acréselmos legais na forma da

Legislação aplicável ü época da ocorrancia dos respectivos L¯aios geradores.

Art. SU O contribuinte teru até o dia 30 de Outubro de 2015 para aderir ao presenle Programa,

contado da publicaçào da prescr.te Lei Complementar.

Art. 7 Na data da adesnu ao REFIS 2015 e contribuiTue devesi estor adiniplente com os tributes

do exercício de 2015.

Art. lu No prazo previsto no artigo 50 ucsta Lei Cornplementar fica o Poder Execuliso

autorizado a conceder gratificação mensal de 3We (trirtta por cento) da referência CE-7. Grau

A' ', do Anexo Vil da 1.ci Complementar a" 012. de 13 de dezembro de 2011. aos servidores

municipais integran:es da Divisão da Recella da Secretaria Municipal da Fazertda. que

diretamente prestarem sersiços junto ao Prostama REFIS 20l5.

Parúgrafo tinico. A gratificação prevista no capul nao se incorpora. a qualquer titulo. Jos

VcI1CimeT1[ os,

Art. I1. As despesas decorrentes da aplicacao desta Lei Complementar correrno por conta de

del ação orçamenIdria própria da respeelica Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 12. O Prograîna REFIS 2015 será regalamentado por meio de Decreto.

Art. 13. A presente Lei Complementar entra em vigor rio data de sua publicação.

Bolucciu. 20 de julho de 2015.

. \ r

JoãoCÈ¯r.Yeïù --

Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secreihtia e Expediente aos lí) de julho de 2015 - | 60 ano de

emancipação politico-administrativa de Botuda10.

Rogério Joss Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
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